
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nikdo z nás neví všechno, 
ale snažíme se! 

Kooperativní bingo aneb „Könntest du 
mir helfen?“ 

Jsem Karel Jaromír Erben  
aneb INTERAKTIVNÍ UČENÍ 

Z naší literární dílny… 
MOJE OBLÍBENÉ MÍSTO 

„Zvonící kolotoč“, „Třpytivá louka“ 
 

Wir lernen Deutsch. Macht mit! 

                

 

Rýmujeme s šesťáčky 
„Zachráněná liška“ 

Střípky ze -SOBOTNÍ ŠKOLY- 

www.janackovavlna@gmail.com

 
 



 
 

 OTTO  
tohoto                 

   čísla  

           Janáčkova  

      expresu… 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  

M 
 

 

„Vzdělávání mysli  

bez vzdělávání srdce  

není žádným vzděláváním.“ 

 Aristoteles 

 

Janáčkův expres – občasník Základní školy  
Janáčkovo náměstí 17 Krnov 

Vydává: Základní škola Krnov, Janáčkovo náměstí 17, 
okres Bruntál, příspěvková organizace 

 
Redakce: Michal, Eliška, Nikola, Melča, Barča, Denisa,  

Dominika, Kája, Eli, Alex, Kuba, Eli. 
                 Vedoucí redakce: Mgr. Kamila Lukszová 
 

www.janackovavlna@gmail.com 



 
 

  

literárního 
okénka 

Téma: Moje oblíbené místo 

 

 

 
 
 

 

 

 
                 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro Janáčkův expres připravila R. R. 
                     Zdroj obrázků: https://pixabay.com 

Z  
   Zvonící kolotoč 

podle Nelly Židové 
    Odpočívám v nádherné mokré trávě. Dýchám s pocitem, že jsem v ráji. Slyším zpěv 

malinkých ptáčků a vesele si poskakujících cvrčků. Mráčky si povídají a sluníčko zdraví duhu. 

    Kapky deště mi stékají po tváři, já si užívám pohled na šeptající třpytivou oblohu. Plně se 

soustředím na zvuk vlnitého potůčku, který připomínají vlásky modrooké dívenky. Svět se 

točí stále dokola, cítím se jako na jedoucím kolotoči. Volá mě a láká svým nádherným 

okouzlujícím zpěvem do svého ráje. 

 

 

 

    Třpytivá louka 

podle Dominiky Petrošové 

     Relaxuji. Ležím venku na louce mezi krásnými voňavými kytkami. Svítí a pálí sluníčko, 

usmívá se na mě. V dálce vidím tančit srnky. Na modrém nebi pobíhá bílý mráček, malý 

ptáček se snaží doletět až k němu. 

     Rozhlížím se. V dálce stojí v oparu kouzelné skály, vystupují z moře. Vstávám a mířím ke 

krásně se lesknoucímu zrcadlu moře. 

     Slunce se chystá ke spánku. Loučí se, pomalu usíná, zbarvuje oblohu do oranžova. 

Všechna ta nebeská krása se odráží v moři. A tu přichází veselý měsíc a dává sluníčku 

sbohem. Srnky již také pomalu odcházejí. Ptáci odlétají. Začíná kouzelný sen. 

 

    Slunce šlo spát 

podle Karolíny Tothové 

    Spím. Zdá se mi zvláštní sen. Běžím po pláži při západu slunce. Oranžovo růžové slunce 

pomalu zapadá za obzorem, za vlnami modrého moře. Právě jsem zahlédla poslední paprsek 

dnešního dne, který mě pohladil po tváři. Na obloze se tvoří načechrané červánky. Vypadají 

jako růžové spící ovečky. Já sedím ve studeném písku, začíná mi být chladno. Mezi vlasy mi 

proplouvá jemný vítr. Slunce šlo spát. 

     Zavírám své oči a poslouchám mořské vlnky, které tančí a vytváří pro mě hezké 

vystoupení. Nikde nikdo. Jen já a příroda. Zaslechnu kolem letícího racka, stačil mi povědět 

své zážitky. Byl to krásný sen, ale končí. Stejně, jak končí i den v mém snu. 

 
 

https://pixabay.com/


 
 

 

našeho literárního  

okénka
… 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro Janáčkův expres 
 žákyně 9. ročníku a R. R. 

Zdroj obrázku: https://pixabay.com 

 
 
 
 

Z  

 
     Listopad se tváří různě. Někdy 
bývá smutný, jindy veselý, ale 
studený. Já mám ráda teplý                           
a usměvavý listopad, když je teplo, vše 
je barevné díky listí a fouká jemný 
listopadový vánek.  
     Často se však rozprší a kapky deště 
mě bijí do tváře. V tu chvíli si 
uvědomím, že brzy nastane zima a její 
vláda jen tak neskončí. 

Podle Lýdie Zmrzlíkové 

     Listopad s sebou nese pochmurné 
počasí, celý svět je najednou šedý jako 
nikdy předtím. Najednou se z letních 
radovánek stane smutný, bezbarvý život.  
     Pomalu procházím mezi vysokými 
duby, s chladným pocitem na rukou sleduji 
krajinu okolo sebe, jak se pomalu, ale jistě 
ukládá k zimnímu spánku.      
     Z lesa vychází jemné paprsky světla, 
chlad na rukou však stále sílí.  
     Zdálky se ke mně blíží velké tmavé 
mraky. Sněží. 

Podle Alžběty Pořízkové 



 
 

 
 

třípky ze „SOBOTNÍ ŠKOLY“ 

 

 

        

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pro Janáčkův expres Melča, Eli, Klaudie, Adélka + R. R.  
Zdroj obrázku: sasosizrr 

S 



 
 

ooperativní 
 bingo 

 

 

 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres němčináři 8. A  a  8. B 
Foto: sasosiarr+Michal K. 

 

K 
Entschuldigung, 

ich brauche Hilfe. 
Könntest du mir 

helfen? 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Извини, пожалуйста,  

мне нужна помощь. 

Помоги мне, пожалуйста! 

Да, конечно, 

я помогу Тебе! 



 
 

Z naší 

rýmovací dílny 
           

Rýmujeme s žáky  

6. ročníku 

Zachráněná myška 

Podle Nikoly Hricové 

 

Byl jednou jeden pes, 

který hlídal ves. 

Spatřil velký les, 

pak do něho vlez. 

 

Zahlédl tam lišku, 

měla v tlamě myšku.                       

Liška myšku pustila, 

jinou kořist chytila. 

 

Myška děkovala lišce moc: 

„Díky, teď už budu mít klidnou noc!“ 

 
                        
                                                          

 
 

  Pro Janáčkův expres připravila redakční rada 
Zdroj obrázku: pixabay.com     

 
 

 
 
 



 
 

 
                                                                                                          

ir 
lernen           
Deutsch 

Mach mit! 

 
 

 
 
 

Für Zeitschrift  
die Schüler aus 8. C Klasse 

W 

Wir spielen Kooperativbingo. 

Entschuldigung, ich brauche 

Hilfe, könntest du mir helfen? – 

Ja, natürlich, ich helfe dir. Womit 

möchtest du helfen? – Damit, 

danke! 

„Du liebe Zeit, es schneit,  

es schneit, 

Dde Flocken fliegen 

und bleiben liegen. 

Ach, bitte sehr, noch mehr,  

noch mehr! 



 
 

třípky z vysílání školního rádia  

          
 

 

 

 

 

S 

Pro Janáčkův 

expres R. R. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jsem Karel Jaromír Erben, český spisovatel, 
knihovník, archivář, autor balad, lyrickoepických 

básní s pochmurným, strašidelným dějem  

a tragickým koncem… 



 
 

 
ikdo z nás neví   
všechno,           

    ale snažíme se!  

 

1. Co je to -HOŘČÍK-?  

( Správná odpověď: Hořčík neboli magnézium je minerál, který hraje významnou roli v  nervových  
a svalových funkcích. Má vliv také na cukr v krvi, zdravé kosti a metabolismus.) 

 

Jaruška: To bude asi výbušnina nebo tak. 

Aďa: Je to prášek, který se polyká.  

Honzík: To určitě vím. Je to kámen.    
Paťa: Nevím, asi nějaký vitamín pro tělo. 

 

2. Kde najdeme  -ZUGSPITZE-?         
( Správná odpověď: Zugspitze najdeme v Alpách. Jedná se o nejvyšší vrchol Německa.) 

Jaruška: V Americe. Je to hudební skupina.  

Aďa: Je to vysoká hora, ale nevím, kde. Asi ve Švýcarsku.  

Honzík: To bude asi nějaký přístroj, takže se nachází v nějakém podniku. 
Paťa: Netuším. 

 

 

3. Co míníme, když řekneme, že je někdo  -JAKO SLON  
                                                                                V  PORCELÁNU- ?  
(Správná odpověď: Ten, kdo je jako „slon v porcelánu“, je člověk nemotorný, neohrabaný, 
nešikovný. ) 

Jaruška: Je to nešika. 

Aďa: Asi všechno rozbije jako ten slon.                                                

Honzík:  Nevím, co to znamená. 

Paťa: Asi je to nějaký malý a křehký človíček.  

Miminko třeba.       

 

4. Co je to  -KYJEV-?  
( Správná odpověď: Kyjev je hlavní město Ukrajiny.) 

Jaruška: Je to město. 

Aďa: Je to hlavní město Ukrajiny.  

Honzík: Nevím, co by to mohlo být.  
Paťa: Asi nějaký spisovatel nebo fyzik.  

Zdroj obrázku:  https://pixabay.com/ 
Pro Janáčkův expres připravila redakční rada 

N
  

https://pixabay.com/


 
 

   recitační soutěže 
v jazyce německém                      

 

     „WER WAGT, GEWINNT“ 

     Dne 14. 12. 2022 se na naší škole konalo školní kolo 

recitace v jazyce německém. Své síly se rozhodli změřit ti, 

kteří propadli kouzlu jazyka německého a studují němčinu 

jako svůj druhý cizí jazyk. 

     Hodnoceným úkolem soutěže „krásy německého slova“ bylo představit sám sebe několika 

větami, povyprávět o svých zájmech a seznámit porotu a samozřejmě diváky se svým textem. 

    A věřte, porota měla velmi těžké rozhodování. Oceňovali jsme nejen bezchybné podání 

textu, znalost německé slovní zásoby a zařazení vybraného uměleckého díla k poezii či próze, 

ale především správnou německou artikulaci a 

celkový umělecký dojem.  Všichni recitátoři se 

zhostili svého úkolu zodpovědně a se ctí. 

Sage es mir und ich vergesse es. 
Zeige es mir und ich erinnere mich. 
Lass es mich tun und ich behalte es. 
Konfuzius 

                                                                                                  

V I. kategorii / začátečníci/ 

1. místo: Gabriela Domanská, Emma Muchlová 

2. místo: Ondřej Rozprým 

3. místo: Dominik Houb, Tomáš Laur 

Zvláštní cenu publika za umělecký dojem, pěknou německou výslovnost a „sehranost týmu“ 

získali Alex Menzel a Robert Virág. 

Cenu poroty za precizní zvládnutí náročného textu, krásnou výslovnost a procítěný projev 

získali Ondřej Rozprým, Gabriela Domanská a Emma Muchlová. 

Ve II. kategorii /pokročilí/ 

1. místo: Tim Ulmann 
2. místo: Klaudie Dimitrova 
                     
                                                                                            
 

                          Pro Janáčkův expres K.L. NJ 

Z 

https://www.zitat-des-tages.de/autoren/konfuzius


 
 

brázek z…                  

 

 

Pro Janáčkův expres Nikola Hricová 

O naší výtvarné 

dílny 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro Janáčkův expres věnují moderátoři rádia Hifič 

Ve škole se ptá paní učitelka: 

„Pepíčku, jak poznáš třešeň od jabloně?“ 

„Podle plodů.“ 

„Dobře, a když plody ještě nemají?“ 

A Pepíček: „Počkám.“ 

 Vnuk se ptá dědečka: 

„Dědo, jak vypadalo tvé první rande s babičkou?“ 

„Ale, bylo to hrozné. Na začátku jsem se na ni usmál, ona na mě taky. A pak jsme asi 2 

hodiny hledali v trávě naše zuby.“ 

Babička si dává bahenní koupel. Do koupelny si přijde vnučka vyčistit zuby, vidí tu vanu 

plnou bahna a diví se: „Babi, ty ses tedy dlouho nemyla!” 

S manželkou jsme se dohodli, že nechceme mít děti. 
Dnes u večeře jim to řekneme. 
 

Čtyři kola a pár očí, pátým kolem člověk točí.  Co je to?   

Kdo hádal, že se jedná o -AUTO-, hádal správně! Blahopřejeme. 

 

Pozor, další hádanka: Víte, co bylo první na světě? Kuře, nebo vejce? 

 Jistě jste se nenechali nachytat a řešení znáte: Určitě vejce :) 

Již dinosauři kladli vejce, a kuřata v té době ještě nebyla :) 

 

OBLÍBENÉ 

HÁDANKY 

Z RÁDIA HIFIČ! 

AHOJ, JSME HIFIČ, 
ŠKOLNÍ RÁDIO. 

HODNĚ INFORMACÍ, 
 FAJN MUZIKY                 I 

ČAROVÁNÍ.                     
RÁDIO PRO VŠECHNY! 

OBLÍBENÉ VTIPY 

Z RÁDIA HIFIČ! 



 
 

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

Vybíráme písničky 

do školního rádia! 

Chceš-li zahrát 

v našem rádiu svou 

oblíbenou písničku, 

napiš její název na 

kousek papíru                

a ten vhoď do fólie na 

nástěnce vedle kabinetu 

češtiny – 2. patro 

pavilon A. Pokusíme se 

Ti ji zahrát v rádiu! 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznamte se, to jsou 

vítězové naší RECITAČNÍ 

SOUTĚŽE V JAZYCE 
NĚMECKÉM 

1.  Emma, Gábi 
2. Ondřej 
3. Domča, Tom 


	Ve škole se ptá paní učitelka: „Pepíčku, jak poznáš třešeň od jabloně?“ „Podle plodů.“ „Dobře, a když plody ještě nemají?“ A Pepíček: „Počkám.“
	Vnuk se ptá dědečka: „Dědo, jak vypadalo tvé první rande s babičkou?“ „Ale, bylo to hrozné. Na začátku jsem se na ni usmál, ona na mě taky. A pak jsme asi 2 hodiny hledali v trávě naše zuby.“
	Babička si dává bahenní koupel. Do koupelny si přijde vnučka vyčistit zuby, vidí tu vanu plnou bahna a diví se: „Babi, ty ses tedy dlouho nemyla!”

